
 
COMUNE DI RIBERA 

              Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1° SETTORE AFFARI GENERALI 

Sportello Unico Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 56 del 22.01.2026 

 

Oggett Accertamento in entrata contributo per rilascio Provvedimento Conclusivo SUAP ditta Capizzi i 
Miriam Procedimento Unico n.42/2025URBIX  

 
 

IL Funzionario Incaricato di Posizione di Elevata Qualificazione 
 

 Visti: 

- lala copia  Il bonifico a favore del Comune di Ribera del 23/10/2025, attestante il pagamento della somma di € 353,57 quale 

1° rata Contributo Oneri di Urbanizzazione; 

O 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  - il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- il D.Lgs. n. 165/2001;  - il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

- il D.Lgs. n. 118/2011;  - l’O.R.EE.LL.; 

- il vigente Statuto Comunale;  - gli atti d’Ufficio; 

- il vigente Regolamento Comunale d’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1020 del 24/12/2025 di proroga incarico di Responsabile di Posizione 

organizzativa nel 1° settore Affari Generali; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025  di Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025-2027; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24  del 01/04/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 ed allegati; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 08.04.2025 di approvazione PEG  2025–2027 Assegnazione 

risorse finanziarie ai Dirigenti;   

Preso atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2025, d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, previo parere favorevole della Conferenza Stato – Città ed autonomie locali, è stato disposto, ai sensi dell’art. 

151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2026/2028 da parte degli enti locali al 28/02/2026 e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 

n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. 

aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti 

nell’ultimo bilancio di previsione (2025/2027), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 

l’esercizio provvisorio (2026) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli impegni 

assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e 

al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non 

possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

DETERMINA 

1. Accertare in entrata nelle date corrispondenti sulla risorsa Cap. 4060 Art.1 le somme oggetto dell’impegno della 
tabella che segue, assunto dalla ditta Capizzi Miriam, per il rilascio del Provvedimento Conclusivo SUAP 
 
 
 



 
ONERI DI URBANIZZAZIONE 

I rata € 353,57 23/10/2025 Pagata 

II rata € 353,57 23/04/206  

II rata € 353,57 23/10/2026  

IV rata € 353,57 23/04/2027  

 

2. Dare atto: 

che ai fini del controllo preventivo di cui all’art.147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente atto in ordine a regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso 

con la sottoscrizione da parte dello scrivente dirigente;  

che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 

comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.  

che il presente atto non rileva ai fini del rispetto delle norme sull’Amministrazione Trasparente, D.Lgs. n. 33/2013. 

3. Pubblicare il presente atto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari e/o il 

riferimento a dati sensibili, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo il disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, integralmente all’Albo Pretorio; per estratto sul sito Web del 

Comune di Ribera. 

 

 
 

Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
 Geom.Luigi Marino   

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 
  



       
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, 

lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 

147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile avendo effettuato con esito positivo la valutazione 

d’incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., mediante assunzione del seguente accertamento 

contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art.191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel rispetto 

delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle somme 

accertate, imputandole al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione viene a 

scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Cap.  Art. Oneri di Urbanizzazione  Accertamento 

4060 1 I rata € 353,57 23/10/2025 Pagata/Bonifico  

4060 1 II rata € 353,57 23/04/2026  2008/2026/1 

4060 1 III rata € 353,57 23/10/2026  2008/2026/2 

4060 1 IV rata € 353,57 23/04/2027  2026/2008/2027 

 

    

 Ribera,  22/01/2026     

Il Dirigente di Servizi Finanziari 
         Dott. Raffaele Gallo 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 
 


